
6  GERAL Rio Branco, terça-feira, 24 de maio de 2022
A Tribuna  visite www.atribuna.com

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ACRE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2022

OBJETO: Registro de Preços para contratação de em-
presa para Realização de Serviços de Instalação, Desins-
talação, Limpeza, Manutenção e Reparo de aparelho de 
Ar Condicionado com Fornecimento de Peças, Gás de Re-
posição e Componentes para Instalação, visando atender 
as necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura 
Municipal de Porto Acre-AC. 

RETIRADA DO EDITAL: Prefeitura Municipal de Por-
to Acre, sala da Comissão Permanente de Licitações, lo-
calizada na Avenida Chicó Rabelo, 56 – Centro - Porto 
Acre – AC, no horário de 08h00min às 12h00min e das 
13h00min às 17h00min, podendo ser solicitado através do 
e-mail pmpa.licitacoes@gmail.com ou acessando os sites 
http://app.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes/ ou https://www.
portoacre.ac.gov.br/, no período de 24/05 à 02/06 de 2022.

DATA DE ABERTURA: 03 de junho de 2022 às 
09h00min, na sala de Reuniões e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Porto Acre.

Porto Acre – AC, 23 de maio de 2022.
LINDOMAR DE OLIVEIRA SIQUEIRA

Pregoeiro e Presidente da CPL
PORTARIA Nº 001/2021

 

 
 
 
 

ESTADO DO ACRE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ACRE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2022 

 
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa 
para Realização de Serviços de Instalação, Desinstalação, 
Limpeza, Manutenção e Reparo de aparelho de Ar 
Condicionado com Fornecimento de Peças, Gás de Reposição 
e Componentes para Instalação, visando atender as 
necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal 
de Porto Acre-AC.  
RETIRADA DO EDITAL: Prefeitura Municipal de Porto Acre, sala 
da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Avenida 
Chicó Rabelo, 56 – Centro - Porto Acre – AC, no horário de 
08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min, podendo ser 
solicitado através do e-mail pmpa.licitacoes@gmail.com ou 
acessando os sites http://app.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes/ ou 
https://www.portoacre.ac.gov.br/, no período de 24/05 à 02/06 de 
2022. 
DATA DE ABERTURA: 03 de junho de 2022 às 09h00min, na 
sala de Reuniões e Licitações da Prefeitura Municipal de Porto 
Acre. 
 

Porto Acre – AC, 23 de maio de 2022. 

LINDOMAR DE OLIVEIRA SIQUEIRA 
Pregoeiro e Presidente da CPL 

PORTARIA Nº 001/2021 

 

 
 
 
 

ESTADO DO ACRE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ACRE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2022 

 
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa 
para Realização de Serviços de Instalação, Desinstalação, 
Limpeza, Manutenção e Reparo de aparelho de Ar 
Condicionado com Fornecimento de Peças, Gás de Reposição 
e Componentes para Instalação, visando atender as 
necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal 
de Porto Acre-AC.  
RETIRADA DO EDITAL: Prefeitura Municipal de Porto Acre, sala 
da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Avenida 
Chicó Rabelo, 56 – Centro - Porto Acre – AC, no horário de 
08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min, podendo ser 
solicitado através do e-mail pmpa.licitacoes@gmail.com ou 
acessando os sites http://app.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes/ ou 
https://www.portoacre.ac.gov.br/, no período de 24/05 à 02/06 de 
2022. 
DATA DE ABERTURA: 03 de junho de 2022 às 09h00min, na 
sala de Reuniões e Licitações da Prefeitura Municipal de Porto 
Acre. 
 

Porto Acre – AC, 23 de maio de 2022. 

LINDOMAR DE OLIVEIRA SIQUEIRA 
Pregoeiro e Presidente da CPL 

PORTARIA Nº 001/2021 

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ACRE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 011/2022

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Ar 
Condicionados, visando atender as necessidades da Pre-
feitura Municipal de Porto Acre-AC. 

RETIRADA DO EDITAL: Prefeitura Municipal de Porto 
Acre, sala da Comissão Permanente de Licitações, locali-
zada na Avenida Chicó Rabelo, 56 – Centro - Porto Acre – 
AC, no horário de 08h00min às 12h00min e das 13h00min 
às 17h00min, podendo ser solicitado através do e-mail 
pmpa.licitacoes@gmail.com ou acessando os sites http://
app.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes/ ou https://www.por-
toacre.ac.gov.br/, no período de 24/05 à 02/06 de 2022.

DATA DE ABERTURA: 06 de junho de 2022 às 
09h00min, na sala de Reuniões e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Porto Acre.

Porto Acre – AC, 23 de maio de 2022.
LINDOMAR DE OLIVEIRA SIQUEIRA

Pregoeiro e Presidente da CPL
PORTARIA Nº 001/2021

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Campus Universitário – BR 364 – Km 04 – Fone: (68) 3901-2593 (68) 3229-7288 – Rio Branco – Acre 
CEP: 69.915-900 – http://www.ufac.br  

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO 
AVISO  DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 17/2022  
PROCESSO Nº 23107.009274/2020-23 

 
1. OBJETO: O presente Pregão Eletrônico 

tem por objeto a aquisição de Utensílios 

para atender as demandas do Restaurante 

da Universidade Federal do Acre – UFAC, 

conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas no Edital e seus 

anexos. 

 

2. ABERTURA DA LICITAÇÃO: Em 

03/06/2022, às 11h00min - (horário de 

Brasília), exclusivamente no endereço 

eletrônico: 

www.comprasgovernamentais.gov.br.  

 

3. ENTREGA DA PROPOSTA: A partir do 

dia 24/05/2022, às 08h00min. 

 

4. O Edital poderá ser retirado junto aos 

sites:  

www.comprasgovernamentais.gov.br, 

www2.ufac.br/cpl ou na CPL/UFAC. 

 

Mais informações pelo e-mail: Cpl@ufac.br  

 

Rio Branco - Ac, 24 de maio de 2022. 

 

FERNANDO DA SILVA SOUZA 

Pregoeiro/UFAC  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Campus Universitário – BR 364 – Km 04 – Fone: (68) 3901-2593 (68) 3229-7288 – Rio Branco – Acre 
CEP: 69.915-900 – http://www.ufac.br  

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO 
AVISO  DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 18/2022  
PROCESSO Nº 23107.005169/2022-87 

 
1. OBJETO: O presente Pregão Eletrônico 

tem por objeto à aquisição de impressoras 

para atender as necessidades da 

Universidade Federal do Acre, conforme 

condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no Edital e seus anexos. 

 

2. ABERTURA DA LICITAÇÃO: Em 

03/06/2022, às 11h00min - (horário de 

Brasília), exclusivamente no endereço 

eletrônico: 

www.comprasgovernamentais.gov.br.  

 

3. ENTREGA DA PROPOSTA: A partir do 

dia 24/05/2022, às 08h00min. 

 

4. O Edital poderá ser retirado junto aos 

sites: www.comprasgovernamentais.gov.br, 

www2.ufac.br/cpl ou na CPL/UFAC. 

 

Mais informações pelo e-mail: Cpl@ufac.br  

 

Rio Branco - Ac, 24 de maio de 2022. 

 

FERNANDO DA SILVA SOUZA 

Pregoeiro/UFAC  

ESTADO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL THAUMATURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 029/2022.

Órgão: Prefeitura Municipal de Marechal Thaumaturgo
Data de Abertura: 03/06/2022
Horário: 08h30min.
Local: Prefeitura Municipal de Marechal Thaumaturgo 

– Rua Raimundo Margarida, Bairro: São Francisco, S/N.
Objeto: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM E 

ILUMINAÇÃO PARA O FESTIVAL DO FEIJÃO.
OBS: A pasta informativa contendo o edital e seus 

anexos estará disponível no endereço retro mencionado, 
cpmlmth@gmail.com.

Marechal Thaumaturgo–AC, 23 de maio de 2022.
Felix de Melo Sarah Neto

Presidente da CPML

ESTADO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL THAUMATURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 030/2022.

Órgão: Prefeitura Municipal de Marechal Thaumaturgo
Data de Abertura: 03/06/2022
Horário: 10h30min.
Local: Prefeitura Municipal de Marechal Thaumaturgo 

– Rua Raimundo Margarida, Bairro: São Francisco, S/N.
Objeto: FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS.
OBS: A pasta informativa contendo o edital e seus 

anexos estará disponível no endereço retro mencionado, 
cpmlmth@gmail.com.

Marechal Thaumaturgo–AC, 23 de maio de 2022.
Felix de Melo Sarah Neto

Presidente da CPML

RAIOLANDO COSTA DE OLIVEIRA

Torna público que recebeu do Instituto do Meio Am-
biente do Acre – IMAC, a LICENÇA DE INSTALAÇÃO nº 
77/2022, com validade de 2 (dois) Anos, para atividade de 
IMPLANTAÇÃO DOS PROJETOS DE ARMAZENAMEN-
TO, SECAGEM E PROCESSAMENTO DE GRÃOS, loca-
lizado à Rodovia BR 364, km 18, Rio Branco-AC.

PSDB inicia novo capítulo de briga 
por candidatura após saída de Doria
Após o ex-gover-

nador João Doria 
(PSDB-SP) desistir 

de disputar a Presidência 
da República, o PSDB inau-
gurou um novo capítulo de 
embates no partido sobre 
quem deve ser o candidato 
dos tucanos ao Palácio do 
Planalto.

A divergência se dá entre 
o apoio à candidatura de 
Simone Tebet (MDB-MS) e 
a tese de que outro nome 
do próprio PSDB deve ser 
lançado para se contrapor 
à polarização entre Jair 

Bolsonaro (PL) e o ex-pre-
sidente Luiz Inácio Lula 
da Silva (PT).

O debate ficaria explíci-
to nesta terça-feira (24) em 
reunião da executiva do 
partido, que acabou cance-
lada pelo presidente da si-
gla, Bruno Araújo.

Uma das razões para o 
cancelamento foi justa-
mente evitar dar palanque 
a argumentos contrários à 
candidatura de Tebet no 
dia seguinte à desistência de 
Doria.

“Não tendo a candida-
tura de Doria, o PSDB agora 
caminha para a construção 

com a Simone. Não vai ha-
ver discussão em relação a 
outra candidatura do PSDB. 
A reunião poderia reacen-
der discussões inócuas para 
o momento”, diz o secretá-
rio-geral do partido, Beto 
Pereira (MS).

O PSDB também quer 
aguardar reunião da execu-
tiva do MDB, nesta terça, 
para verificar se o nome de 
Tebet será referendado.

O encontro da executiva 
tucana foi remarcado para 
o dia 2 de junho, quando as 
discussões dentro do PSDB 
devem ser retomadas.

De um lado, um grupo 
capitaneado pelo deputado 
Aécio Neves (PSDB-MG) de-
fende que o partido tenha 
candidato próprio, posição 
já externada pelo parlamen-
tar anteriormente.

A ideia é ressuscitar o 
nome do ex-governador 
gaúcho Eduardo Leite 
(PSDB), sob o argumento 
de que ele reúne condições 
para ser candidato à Presi-
dência e porque ele foi o 
segundo colocado nas pré-
vias do partido. Se Leite não 
topar, essa ala de tucanos 
defende pensar em outra al-
ternativa interna.

Esse grupo vai se contra-
por ao que quer o presidente 
do PSDB, Bruno Araújo, que 
defende apoiar a candidatura 
de Simone Tebet ao Planalto.

Aécio divulgou uma 
nota na noite desta segun-
da defendendo candidatura 
própria e dizendo que “par-
tido está em condições de 
analisar outros nomes” do 
PSDB para tentar liderar a 
chamada terceira via.

O deputado também 
criticou o adiamento 
da reunião da executiva 
desta terça.

“Lamento que a reu-
nião da executiva nacio-
nal tenha sido adiada. 
Espero que possamos nos 
reunir o mais rapida-
mente possível para de-
batermos de forma clara 
e democrática os cami-
nhos para o nosso futu-
ro. O PSDB nunca teve 
dono e não será agora, 
nesse momento grave da 
vida nacional, que terá”, 
disse na nota.

O ex-senador José Aníbal 
também é do grupo que de-
fende uma candidatura pró-
pria e diz que o PSDB pode 
discutir os nomes de Leite e 
do senador Tasso Jereissati 
(PSDB-CE) para representa-
rem o partido.

“O candidato à Presidên-
cia que estava posto na con-
versa entre PSDB, Cidadania 
e MDB era o Doria. Agora 
nós queremos que o PSDB 
tenha outro candidato, in-
clusive podemos continu-
ar a conversa com MDB. É 

essa a vontade que estou 
colhendo do Brasil inteiro”, 
diz Aníbal.

Após a desistência de 
Doria, o ex-governador 
Eduardo Leite publicou 
mensagem nas redes sociais 
na qual elogiou o gesto do 
tucano e diz que foi “impor-
tante” e “merece respeito”. 
“O PSDB teve candidato le-
gítimo, oriundo das prévias, 
que agora faz gesto pela uni-
ficação da terceira via sob 
liderança de outro partido”, 
afirma.

Entre os argumentos 
usados pelo grupo de Aé-
cio está o de que existe um 
risco de o próprio MDB 
não homologar a candi-
datura de Tebet. A direção 
do MDB rechaça essa hipó-
tese e diz que levantamen-
tos apontam que a maior 
parte do partido está com 
a senadora.

Integrantes do MDB in-
clusive acusam Aécio de 
agir para favorecer a can-
didatura de Bolsonaro ao 
tumultuar a terceira via. 
Apesar disso, líderes eme-
debistas admitem que pode 
não ser fácil aprovar o 
nome da parlamentar.

Após o pronunciamento 
de Doria, Araújo, que acom-
panhou a fala do ex-gover-
nador paulista, afirmou que 
uma candidatura presiden-
cial própria do partido é um 
“assunto vencido, no senti-

do de que a aliança é absolu-
tamente fundamental”.

Araújo disse à imprensa 
nesta segunda-feira que a 
coligação com MDB e Cida-
dania em torno de um can-
didato único vai avançar. 
“O PSDB está firme nessa 
coligação.”

A manter-se a indica-
ção do presidente tucano, 
o partido não terá can-
didato a presidente pela 
primeira vez desde a rede-
mocratização. 

Os próximos passos, se-
gundo Araújo, são a discus-
são de programa conjunto 
e de alianças nos estados, 
além da escolha de um vice. 
“É natural é que vice seja do 
PSDB, mas é um processo de 
construção”, disse.

O dirigente também 
deu um recado para as 
alas do PSDB que ainda 
defendem a candidatura 
própria tucana.

“O Brasil não precisa 
neste momento de mais 
divisão interna no nosso 
campo. O gesto de João Do-
ria nos obriga moralmente 
a todos nós. Quem fizer um 
movimento diferente desse 
está demonstrando que tem 
mais compromisso com si 
mesmo do que com o pro-
jeto de Brasil. Vamos seguir 
firmes no sentido de uma 
candidatura que una, no 
mínimo, esses três impor-
tantes partidos”, disse.

Publicação jornal A Tribuna (0537532)         SEI 23107.005169/2022-87 / pg. 1



Publicação Jornal O Rio Branco (0537588)         SEI 23107.005169/2022-87 / pg. 2


	Publicação jornal A Tribuna (0537532)
	Publicação Jornal O Rio Branco (0537588)

